



السوق العالمي للحبوب (13-17 إبريل 2020م)

انخفضت أسعار العقود الآجلة للقمح في معظم البورصات الأمريكية متأثرة ببيانات مخيبة للآمال بشأن صادرات القمح الأمريكي الأسبوعية، وامتد الانخفاض إلى أسعار العقود الآجلة للقمح الأوروبي والتي تراجعت وسط توقعات بهطول أمطار على معظم الدول الأوروبية بما يخفف من حدة موجة الجفاف الحالية. كما أدت التوقعات بتحسّن أحوال الطقس في روسيا، أكبر الدول المصدرة للقمح في العالم، إلى حدوث مزيد من الانخفاض في الأسعار.

وانخفضت كذلك أسعار الذرة وفول الصويا تحت ضغوط تراجع الطلب العالمي واستمرار المخاوف بشأن حالة الركود التي تشهدها معظم أسواق العالم بسبب فيروس كورونا.

أولاً: تطورات أسعار الحبوب في الأسواق العالمية هذا الأسبوع

(1) القمح

- في بورصة كانساس (تداول القمح الأحمر الشتوي الصلب-المستهدف من قبل المؤسسة) انخفضت أسعار عقود شهر مايو 2020م إلى 230.7 دولار للطن فوب بانخفاض 5.2 دولار للطن (2.2%). وانخفضت كذلك أسعار عقود شهر يوليو 2020م إلى 231.6 دولار للطن فوب بانخفاض 5 دولار للطن (2.1%).
- في بورصة شيكاغو (تداول القمح الأحمر الشتوي الطري) انخفضت أسعار عقود شهر مايو 2020م إلى 216.2 دولار للطن فوب بانخفاض 8.5 دولار للطن (3.8%). وانخفضت كذلك أسعار عقود شهر يوليو 2020م إلى 215.6 دولار للطن فوب بانخفاض 9.5 دولار للطن (4.2%).
- في بورصة مينيابوليس (تداول القمح الربيعي الصلب) انخفضت أسعار عقود شهر مايو 2020م إلى 246.8 دولار للطن فوب بانخفاض 13.2 دولار للطن (5.1%). وانخفضت كذلك أسعار عقود شهر يوليو 2020م إلى 249.9 دولار للطن فوب بانخفاض 12.4 دولار للطن (4.7%).
- وفي بورصة الماتيف بفرنسا - المرجع الأساسي لأسعار القمح في الاتحاد الأوروبي - انخفضت أسعار القمح الفرنسي الطري لعقود شهر مايو 2020م إلى 213.7 دولار للطن فوب بانخفاض 2.8 دولار للطن (1.3%)، في حين ارتفعت أسعار عقود شهر سبتمبر 2020م إلى



202.6 دولار للطن فوب بارتفاع 12.1 دولار للطن (6.4%). كما انخفضت أسعار القمح الألماني الصلب (12.5% بروتين) لعقود شهر مايو 2020م إلى 224.6 دولار للطن فوب بانخفاض 2.3 دولار للطن (1%).

(2) الشعير

- ثبتت أسعار الشعير الألماني لعقود شهر مايو 2020م عند 206 دولار للطن فوب (غير شامل تكلفة النقل من ميناء التصدير). وثبتت كذلك أسعار الشعير الأسترالي عند 216 دولار للطن فوب. في حين ارتفعت أسعار الشعير من منطقة البحر الأسود إلى 182 دولار للطن فوب بارتفاع 2 دولار للطن (1.1%).

(3) الذرة وفول الصويا

- انخفضت أسعار عقود الذرة في بورصة شيكاغو لشهر مايو 2020م إلى 148.1 دولار للطن فوب بانخفاض 1.8 دولار للطن (1.2%). وانخفضت كذلك أسعار فول الصويا لعقود شهر مايو 2020م إلى 326.5 دولار للطن فوب بانخفاض 12.1 دولار للطن (3.6%).

ثانياً: تطورات الأوضاع عالمياً

• الوضع في الولايات المتحدة الأمريكية

- قال وزير الزراعة الأمريكي إن إدارة الرئيس ترمب تخطط لشراء الحليب واللحوم من المزارعين الأمريكيين كجزء من المرحلة الأولى من خطتها لدعم سلسلة الإمدادات الغذائية في البلاد بقيمة (15.5) مليار دولار لمساعدتهم على تجاوز تأثير تفشي فيروس كورونا.
- يأتي القرار وسط ضغوط متزايدة من لوبي المزارعين الأمريكيين لحث الحكومة على شراء منتجاتهم حيث يكافح المزارعون ومربو الماشية لإيصال بضائعهم للسوق بسبب الإضطرابات الناجمة عن الوباء، مما يجبر بعضهم على التخلص من منتجاتهم لعدم وجود مشتريين.
- وقال الوزير لشبكة فوكس للأعمال نريد شراء أكبر قدر ممكن من هذا الحليب أو المنتجات البروتينية ونقلها حيث يمكن استخدامها في بنوك الطعام الأمريكية أو حتى في المساعدات الإنسانية الدولية.
- وبشكل عام فقد دعم المشرعون والمجموعات الصناعية الأخرى فكرة المشتريات الحكومية للسلع الزراعية كما أعلنت وزارة الأمن الداخلي يوم الأربعاء تخفيف القيود على التأسرات من نوع



H-2A ، وقالت إنها ستجعل من السهل على الشركات الزراعية الأمريكية توظيف العمال المهاجرين الموجودين بالفعل بشكل قانوني في البلاد.

• الوضع في روسيا

- قالت نائبة وزير الزراعة الروسي إن حصة صادرات روسيا من الحبوب المقررة في الربع الثاني من العام الحالي والتي تبلغ (7) مليون طن قد تنفذ بحلول منتصف مايو أو قبل ذلك حيث تصل إجمالي الصادرات الروسية من الحبوب إلى نحو مليون طن أسبوعياً، وأضافت أن الأولوية الرئيسية بعد ذلك ستكون للسوق المحلي، وأن روسيا يمكن أن تبقي على آلية حصص تصدير الحبوب خلال الموسم القادم 2021/2020م والذي سيبدأ في 1 يوليو 2020م. وقد حظرت روسيا تصدير القمح بشكل كامل عام 2010م عندما ضرب الجفاف محصولها، وتتصدر تركيا ومصر وبنجلاديش قائمة الدول المستوردة للقمح الروسي.
- وقد أظهر الموقع الإلكتروني لوزارة الزراعة الروسية أن كمية الحبوب المتبقية والمتاحة للتصدير حتى نهاية الموسم الحالي تبلغ (4.2) مليون طن.
- وفيما يتعلق بالإمدادات المحلية، قالت وزارة الزراعة إنها باعت (485) ألف طن من الحبوب من مخزونات الدولة حتى تاريخ 13 إبريل الجاري عن طريق مزادات لا يُسمح للمصدرين بالمشاركة فيها لضمان وفرة الإمدادات المحلية للمطاحن والمخابز. وتخطط وزارة الزراعة الروسية لبيع (1.5) مليون من الحبوب بما يمثل 83% من إجمالي المخزونات الموجودة بالصوامع والمستودعات الحكومية لمواجهة جائحة فيروس كورونا.
- قال محللون إن أسعار تصدير القمح الروسي ارتفعت الأسبوع الماضي بسبب نقص الإمدادات العالمية لاسيما بعد إعلان رومانيا حظر تصدير الحبوب حتى منتصف شهر مايو 2020م، وكذلك بسبب ارتفاع سعر صرف الروبل. وقالت وحدة الاستشارات الزراعية الروسية "SovEcon" إن أسعار تصدير القمح الروسي (12.5% بروتين) من منطقة البحر الأسود ارتفعت نهاية الأسبوع الماضي بنحو 3 دولارات إلى 225 دولار للطن FOB، في حين ثبتت أسعار تصدير الشعير عند 177 دولار للطن FOB.
- وقالت "SovEcon" نقلاً عن بيانات الجمارك إن روسيا قامت بتصدير 32.1 من الحبوب منذ بداية الموسم الحالي 2020/2019م في 1 يوليو 2019م وحتى تاريخ 9 إبريل الجاري بانخفاض نسبته 15% مقارنة بالفترة المماثلة من الموسم السابق 2019/2018م، وبلغت صادرات القمح منها نحو 27.6 مليون طن.



• الوضع في أوكرانيا

- قالت شركة "APK-Inform" للاستشارات إن أسعار تصدير القمح الأوكراني ارتفعت إلى أعلى مستوياتها هذا الموسم وسط طلب قوي من المشتريين الأجانب. وأوضحت أن أسعار تصدير القمح الأوكراني (12.5% بروتين) تسليم أواخر إبريل ارتفعت إلى 227-232 دولار للطن على أساس فوب من موانئ البحر الأسود وهو أعلى مستوى هذا الموسم. يُذكر أن أعلى مستوى لأسعار القمح الروماني كان في أواخر شهر يناير الماضي وتراوح فيه الأسعار بين 226-231 دولار للطن فوب.
- وتوقعت "APK-Inform" أن تصل صادرات أوكرانيا من فول الصويا الموسم الحالي 2020/2019م إلى 2.55 مليون طن. وفعليا تشير البيانات إلى قيام أوكرانيا بتصدير كمية (2.03) مليون طن من فول الصويا منذ بداية الموسم الحالي وحتى تاريخ 10 إبريل الجاري مقابل (1.11) مليون طن خلال الفترة المماثلة من الموسم السابق بزيادة نسبتها 83%. وجاءت زيادة الصادرات على الرغم من تراجع إنتاج فول الصويا بأوكرانيا الموسم الحالي بنسبة 9% إلى 4.35 مليون طن.
- قال نائب وزير الاقتصاد المكلف بالزراعة لرويترز إن بلاده التي تعد واحدة من أكبر مصدري الحبوب في العالم مستعدة لحظر صادرات القمح إذا تجاوزت الصادرات الحدود المتفق عليها مع التجار. وأضاف أن أوكرانيا قامت بتصدير (18.3) مليون طن من القمح منذ بداية الموسم الحالي 2020/2019م وحتى الآن، وهناك نحو (2) مليون طن إضافية متاحة للتصدير حتى 30 يونيو 2020م.
- وأوضح أنه في حال تسارع وتيرة الصادرات إلى (2) مليون طن في إبريل سيتعين على الحكومة وقف صادرات القمح تنفيذاً لمذكرة التفاهم الموقعة مع التجار في هذا الشأن، إلا أنه قال أن وتيرة الصادرات الحالية تشير إلى أن أوكرانيا لن تتجاوز 2 مليون طن حتى نهاية الموسم الحالي. وفي سياق متصل خفض نائب الوزير توقعاته لمحصول الحبوب في بلاده الموسم القادم 2021/2020م إلى (65-67) مليون طن مقابل (75.1) مليون طن الموسم الحالي 2020/2019م، وعزا ذلك إلى موجة الجفاف التي تتعرض لها مناطق زراعة الحبوب والتي قد تؤدي إلى تراجع ملحوظ في الإنتاجية.
- وفي ذات السياق تشير البيانات الفعلية لوزارة الزراعة الأوكرانية إلى أن إجمالي صادرات أوكرانيا من الحبوب ارتفعت منذ بداية الموسم الحالي في 1 يوليو 2019م وحتى منتصف إبريل الجاري



إلى 48.1 مليون طن بزيادة نسبتها 21.3% مقارنة بالفترة المماثلة من الموسم السابق، واشتملت صادرات الموسم الحالي على 18.3 مليون طن من القمح و24.6 مليون طن من الذرة إضافة إلى 4.5 مليون طن من الشعير. وتتوقع الوزارة أن تتراوح صادرات هذا الموسم بين 52-55 مليون طن منها 20 مليون طن من القمح.

• الوضع في كازاخستان

- تشير بيانات وزارة الزراعة الكازاخستانية إلى قيام كازاخستان بتصدير كمية 6.4 مليون طن من الحبوب والدقيق منذ بداية الموسم الحالي في 1 يوليو 2019م وحتى تاريخ 14 إبريل، وقالت الوزارة إن الدول الرئيسية المستوردة لا تزال هي أوزبكستان، طاجيكستان، أفغانستان، تركمانستان، قيرغيزستان، أذربيجان وروسيا، إذ استوردت هذه الدول ما نسبته 87% من إجمالي صادرات الحبوب والدقيق من كازاخستان.
- وفي وقت سابق خفضت كازاخستان توقعاتها لصادرات الحبوب والدقيق الموسم الحالي 2020/2019م إلى 7 مليون طن مقابل 10.8 مليون طن الموسم السابق 2019/2018م.
- قالت وزارة الزراعة الكازاخستانية في بيان صحفي إن كازاخستان ستبقي القيود المفروضة على صادرات المنتجات الغذائية المصنعة محليا حتى 1 سبتمبر 2020م. ووفقا للأمر الخاص بصادرات السلع المحددة من جمهورية كازاخستان الذي نشرته وزارة الزراعة، فإن حظر التصدير سيطبق على الحنطة السوداء والسكر والبطاطس والبصل والثوم وبذور دوار الشمس والزيت، فيما سيتم تقييد صادرات الجزر واللفت والملفوف والقمح والدقيق. وجاء في الأمر "سيتم تحديد حصص التصدير وكميات التوريد المضمون للمنتجات الزراعية إلى السوق المحلية على أساس شهري حتى 1 سبتمبر 2020م". وسمحت الوزارة للمنتجين الزراعيين بتصدير 200 ألف طن من القمح و70 ألف من الدقيق في شهر إبريل الجاري، وألزمت التجار ببيع القمح والدقيق في السوق المحلية بما يعادل 30% من كمية الصادرات بسعر ثابت.

• الوضع في الاتحاد الأوروبي

- رفعت شركة الاستشارات الزراعية الفرنسية "Strategie Grains" توقعاتها لمخزونات القمح الطري بدول الاتحاد الأوروبي بنهاية الموسم الحالي 2020/2019م إلى 13.7 مليون طن مقابل 12.5 مليون طن (توقعات سابقة)، وعزت ذلك إلى توقع تراجع طلب المطاحن داخل دول الاتحاد الأوروبي بنحو 1.3 مليون طن بسبب تداعيات انتشار فيروس كورونا. ورفعت كذلك توقعاتها



لصادرات القمح بدول الاتحاد الأوروبي الموسم الحالي إلى 32.4 مليون طن مقابل 31.2 مليون طن (توقعات سابقة).

- أظهرت بيانات المفوضية الأوروبية أن الاتحاد الأوروبي منح رخصاً لتصدير كمية 26.71 مليون طن من القمح الطري منذ بداية الموسم الحالي وحتى تاريخ 12 إبريل 2020م مقابل 15.86 مليون طن خلال الفترة المماثلة من الموسم السابق بارتفاع نسبته 68%، كما منح رخصاً لتصدير كمية 5.95 مليون طن من الشعير مقابل 3.65 مليون طن خلال نفس الفترة من الموسم السابق بزيادة نسبتها 63%. وفي المقابل منح رخصاً لاستيراد كمية 16.3 مليون طن من الذرة مقابل 19.32 مليون طن خلال الفترة المماثلة من الموسم السابق بانخفاض نسبته 16%. وتجدر الإشارة إلى أن بيانات الصادرات والواردات تشمل المملكة المتحدة.

• الوضع في فرنسا

- تشير بيانات التقرير الأسبوعي لحالة المحصول والصادر عن المكتب الزراعي الفرنسي "فرانس أجري ميير" في 13 إبريل الجاري إلى تراجع تصنيفات محصولي القمح والشعير نتيجة استمرار جفاف الطقس، إذ خفض التقرير تقديراته لمحصول القمح الطري المصنف بحالة "جيدة أو ممتازة" إلى 60% مقابل 61% الأسبوع السابق ومقابل 81% في نفس التاريخ من العام الماضي. وخفض كذلك تقديراته لمحصول الشعير الشتوي إلى 60% بحالة "جيدة أو ممتازة" مقابل 61% الأسبوع السابق ومقابل 77% العام الماضي. كما خفض تقديراته لمحصول الشعير الربيعي بشكل حاد إلى 78% بحالة "جيدة أو ممتازة" مقابل 84% الأسبوع السابق. وفيما يتعلق بزراعة محصول الذرة، فقد أظهرت البيانات اكتمال زراعة المساحة المستهدفة منه العام الحالي بنسبة 25% مقابل 4% الأسبوع السابق.

- رفع المكتب الزراعي الفرنسي "فرانس أجري ميير" توقعاته لصادرات فرنسا من القمح الطري خارج دول الاتحاد الأوروبي الموسم الحالي 2020/2019م إلى مستوى قياسي يبلغ 13.2 مليون طن مقابل 12.7 مليون طن (توقعات سابقة)، وهو الأمر الذي في حال تحققه سيتخطى المستوى القياسي للصادرات خارج دول الاتحاد الأوروبي في الموسم 2011/2010م والبالغ 12.9 مليون طن. وعزا المكتب ذلك إلى زيادة الطلب من قبل الدول المستوردة التي تسعى لتدعيم مخزوناتها في ظل جائحة كورونا.



- وفي المقابل خفض المكتب توقعاته لصادرات القمح الفرنسي الطري داخل دول الاتحاد الأوروبي إلى 7.7 مليون طن مقابل 8.1 مليون طن (توقعات سابقة).
- ورفع توقعاته لمخزونات القمح الفرنسي الطري بنهاية الموسم الحالي إلى 2.6 مليون طن مقابل 2.4 مليون طن (توقعات سابقة)، ورفع كذلك توقعاته لمخزونات الشعير إلى 1.9 مليون طن مقابل 1.8 مليون طن (توقعات سابقة)، كما رفع توقعاته لمخزونات الذرة إلى 2.4 مليون طن مقابل 2.3 مليون طن (توقعات سابقة).

• الوضع في ألمانيا

- خفضت الجمعية الزراعية الألمانية توقعاتها لمحصول القمح في ألمانيا الموسم القادم 2021/2020 بمقدار طفيف إلى 22.73 مليون طن مقابل 22.79 مليون طن (توقعات سابقة). كما خفضت توقعاتها لمحصول الشعير الشتوي بنسبة 0.9% إلى 9.67 مليون طن بسبب تراجع المساحة المزروعة، في حين رفعت توقعاتها لمحصول الشعير الربيعي بنسبة 6.1% إلى 1.94 مليون طن. ورفعت كذلك توقعاتها لمحصول الذرة بنسبة 11.8% إلى 4.09 مليون طن، وعزت ذلك إلى توقع زيادة المساحة المزروعة وارتفاع مستوى إنتاجية الهكتار.

• الوضع في رومانيا

- قال وزير الداخلية الروماني إن بلاده رفعت جميع قيود تصدير القمح والمنتجات الغذائية الأخرى بالنسبة للدول من خارج الاتحاد الأوروبي، والتي كانت قد فرضتها يوم 10 إبريل الماضي. وقال أن هناك مرسوم عسكري جديد برقم (9) يرفع جميع القيود على صادرات القمح والمنتجات الغذائية والتي فرضت بموجب المرسوم السابق رقم (8) وذلك بعد التأكد من وفرة الإمدادات للاستهلاك المحلي.
- وتشير بيانات الاتحاد الأوروبي إلى قيام رومانيا بتصدير كمية 4.2 مليون طن من القمح منذ بداية الموسم الحالي في 1 يوليو 2019م وحتى تاريخ 5 إبريل الجاري، تحتل بذلك المركز الثاني بعد فرنسا التي بلغت إجمالي صادراتها من القمح خلال هذه الفترة 8.0 مليون طن، وتأتي ألمانيا في المركز الثالث 3.3 مليون طن وبولندا في المركز الرابع 2.35 مليون طن.

• الوضع في الأرجنتين

- قالت وزارة الخارجية الأرجنتينية إن البرازيل وافقت على ضخ المياه من سد "إيتايبو" الكهرومائي العملاق لرفع منسوب المياه المنخفضة في نهر "بارانا" وهو الممر الرئيسي والأسرع لنقل شحنات



الحبوب في خطوة مهمة من شأنها مساعدة الأرجنتين على زيادة صادراتها من الحبوب حيث تجبر مستويات المياه المنخفضة في النهر المصدرين في الأرجنتين على تحميل كميات أقل من فول الصويا والحبوب الأخرى على السفن المتجه معظمها إلى الصين بشكل يفاقم مشكلة القطاع الزراعي الذي يعاني بالفعل من اختناقات بسبب جائحة كورونا. وقالت الوزارة في بيان إن الاتفاق مع البرازيل سيسمح بإضافة (1400) متر مكعب إضافية من المياه المتدفقة إلى النهر، وأضافت أن الجانبين اتفقا أيضاً على آلية حوار أسبوعي لمناقشة الجفاف المزمع في المنطقة.

- توقعت بورصة بوينس آيريس الأرجنتينية للحبوب أن يصل إجمالي إنتاج الأرجنتين من فول الصويا والذرة الموسم الحالي 2020/2019م إلى 49.5 مليون طن و50 مليون طن على التوالي. وقالت البورصة في تقريرها الأسبوعي إنه تم حصاد 37.8% من محصول فول الصويا حتى تاريخ 16 إبريل الجاري بمتوسط إنتاجية 3.42 طن/هكتار مقابل 34.1% في نفس التاريخ من العام الماضي. كما تم أيضاً حصاد 32.7% من محصول الذرة مقابل 23.3% العام الماضي، وأرجعت البورصة تقدم حصاد الموسم الحالي إلى تحسن أحوال الطقس.

• الوضع في الصين

- تراجعت واردات الصين من فول الصويا خلال شهر مارس 2020م بنسبة 13% مقارنة بنفس الشهر من عام 2019م مسجلة أدنى معدل شهري لها منذ فبراير 2015م وذلك على خلفية تأخر الشحنات من البرازيل بسبب الأمطار الغزيرة، وتراجع الطلب العالمي نتيجة انتشار فيروس كورونا.

- ووفقاً لبيانات الجمارك الصينية استوردت الصين كمية 4.28 مليون طن من فول الصويا خلال شهر مارس 2020م مقابل 4.91 مليون طن في شهر مارس من العام الماضي، إلا أن واردات الصين من فول الصويا ارتفعت في الربع الأول من العام الحالي إلى 17.79 مليون طن مقابل 16.75 مليون طن خلال الفترة المماثلة من عام 2019م بارتفاع نسبته 6.2%.

• الوضع في الهند

- تواصل وزارة السكك الحديدية في الهند سعيها لضمان توافر السلع الأساسية مثل الحبوب من خلال خدمات الشحن الخاصة بها أثناء فترة الإغلاق ضمن إجراءات الحكومة لمواجهة تفشي فيروس كورونا. وقالت الوزارة إنه منذ بداية الإغلاق في 25 مارس وحتى 17 إبريل الجاري تم تحميل أكثر من 4.2 مليون طن من الحبوب الغذائية، وتأتي هذه الجهود لضمان تحميل المنتجات الزراعية مثل الحبوب الغذائية في الوقت المحدد وأيضاً لضمان تسليمها في الوقت المناسب خلال فترة الإغلاق.



- وقد حددت السكك الحديدية في الهند (65) مساراً للقطارات منذ بدء الإغلاق لضمان نقل جميع البضائع والسلع لاسيما القابلة للتلف مثل الفواكه والخضروات والحليب ومنتجات الألبان وكذلك البذور لأغراض الزراعة، وحرصت على السماح للقطارات بالتوقيات الضرورية في جميع المواقع الممكنة لضمان عدم تأثر الإمدادات المحلية في أي منطقة من المناطق ويتم ذلك بالتنسيق الكامل مع وزارة الزراعة.

ثالثاً: أهم أخبار الأسبوع

• مصر تدرس إنشاء متاجر ضخمة لتعزيز احتياطات السلع الأساسية

- تدرس مصر إنشاء متاجر ضخمة لتعزيز الاحتياطات الاستراتيجية من السلع الأساسية، بما فيها القمح، وذلك في (7) محافظات بتكلفة تصل إلى 21 مليار جنيه مصري أي ما يعادل 1.3 مليار دولار أمريكي. وقال وزير التموين والتجارة الداخلية المصري إن مثل هذه المتاجر تستهدف تعزيز احتياطات مصر من السلع الأساسية مثل اللحوم والدواجن والقمح لتغطية حاجة الاستهلاك المحلي لمدة 8-9 أشهر ارتفاعاً من 4-6 أشهر حالياً. وأضاف أن الوزارة تعمل على تنفيذ تعليمات رئيس الجمهورية بزيادة الاحتياطات الاستراتيجية من السلع الأساسية.

- اشترت الهيئة المصرية العامة للسلع التموينية كمية 240 ألف طن من القمح الفرنسي والروسي في مناقصة عالمية أغلقت يوم 14 أبريل بواقع 180 ألف طن قمح فرنسي و60 ألف طن قمح روسيا، وبلغ متوسط السعر لإجمالي المناقصة 251.79 دولار للطن C&F للشحن خلال الفترة من 21 مايو إلى 5 يونيو 2020م. كما اشترت كمية 120 ألف طن من القمح الروسي المنشأ في مناقصة عالمية أغلقت يوم 16 إبريل بمتوسط سعر 250.98 دولار/طن C&F وبواقع شحنتين الأولى للشحن خلال الفترة (15-25 مايو 2020م) والثانية للشحن خلال الفترة (26 مايو-5 يونيو 2020م).

• السودان تعتزم شراء 200 ألف طن من القمح في صفقة مع برنامج الأغذية العالمي

- أفادت وكالة السودان للأنباء بأن الحكومة ستشتري 200 ألف طن من القمح في صفقة مع برنامج الأغذية العالمي سعياً لتعزيز الاحتياطات الاستراتيجية في ظل جائحة فيروس كورونا. وأضافت الوكالة أن الحكومة، التي تواجه نقصاً حاداً في العملة الأجنبية، ستكون قادرة على سداد قيمة القمح بالجنيه السوداني، مما سيمكنها من الاحتفاظ بأكثر من 50 مليون دولار من أجل احتياطاتها.



- وتدعم الحكومة سعر الطحين وتسدد 75% من قيمته للمطاحن لتتيح للمخابز تثبيت سعر الخبز. لكن المخابز تشكو وتهدد بالإضراب بسبب ارتفاع تكاليف التشغيل والضعف المستمر لسعر الجنيه السوداني.

• اليابان تشتري 132.2 ألف طن من القمح عالي الجودة

- اشترت وزارة الزراعة اليابانية يوم الخميس كمية 132.2 ألف طن من القمح ضمن مناقصاتها الأسبوعية لشراء المحصول والتي أغلقت يوم الخميس بواقع 53.7 ألف طن قمح أمريكي و48.9 ألف طن قمح كندي و29.6 ألف طن قمح أسترالي للشحن خلال شهر يونيو 2020م.

• قيرغزستان تعفي واردات الدقيق والحبوب من ضريبة القيمة المضافة

- أقر برلمان قيرغزستان مشروع القانون المقدم من أحد النواب بشأن تعديل بعض أحكام قانون الضرائب والذي ينص على إعفاء واردات الدقيق والحبوب من ضريبة القيمة المضافة VAT لمدة (5) سنوات حتى 1 يناير 2025م والذي يهدف إلى حماية المنتجين المحليين ومطاحن الدقيق في البلاد.

• ارتفاع أسعار النقل البحري

واصلت أسعار النقل البحري العالمية الارتفاع حيث أغلق مؤشر Baltic Exchange Panamax Index عند 825 نقطة مقابل 813 نقطة نهاية الأسبوع الماضي مرتفعا 12 نقطة بنسبة 1.5%.

• ارتفاع سعر صرف الدولار أمام العملات الأخرى

- ارتفع مؤشر ICE لسعر صرف الدولار أمام العملات الأخرى إلى 99.72 نقطة مقابل 99.48 نقطة نهاية الأسبوع الماضي، وانخفض سعر صرف اليورو أمام الدولار بنسبة 0.55%.

نسبة التغير	السعر نهاية الأسبوع الماضي	السعر نهاية الأسبوع	اليورو أمام الدولار
- 0.55%	1.094	1.088	



Wheat's Contracts Prices

				Fob Price \$/Ton	
	9-Apr-20	17-Apr-20	Change	Change %	
HRW-Kansass-USA(12.5% Protein)					
May. 020	235.9	230.7	-5.2	-2.2%	
Jul. 020	236.6	231.6	-5.0	-2.1%	
SRW CBT-USA (11-11.5 % Protein)					
May. 020	224.7	216.2	-8.5	-3.8%	
Jul. 020	225.1	215.6	-9.5	-4.2%	
HRS-Mena-USA (14 % Protein)					
May. 020	260.0	246.8	-13.2	-5.1%	
Jul. 020	262.3	249.9	-12.4	-4.7%	
Matif France (11-11.5 % Protein)					
May. 020	216.5	213.7	-2.8	-1.3%	
Sep. 020	190.5	202.6	12.1	6.4%	
Germany Wheat (12.5 % Protein)					
May. 020	226.9	224.6	-2.3	-1.0%	
Sep. 020	228.5	226.8	-1.7	-0.7%	

Corn's Contracts Prices

				Fob Price \$/Ton	
	9-Apr-20	17-Apr-20	Change	Change %	
Corn CBT-USA					
May. 020	149.9	148.1	-1.8	-1.2%	
Jul. 020	150.3	148.1	-2.2	-1.5%	



Soybean's Contracts Prices

				Fob Price \$/Ton	
Soybean CBT-USA	9-Apr-20	17-Apr-20	Change	Change %	
May. 020	338.6	326.5	-12.1	-3.6%	
Jul. 020	342.1	329.7	-12.4	-3.6%	

Barley's Contracts Prices

				Fob Price \$/Ton	
German Feed Barley	9-Apr-20	17-Apr-20	Change	Change %	
May.020	206.0	206.0	0.0	0.0%	
Australia Feed Barley	9-Apr-20	17-Apr-20	Change	Change %	
May.020	216.0	216.0	0.0	0.0%	
Black Sea Feed Barley	9-Apr-20	17-Apr-20	Change	Change %	
May.020	180.0	182.0	2.0	1.1%	

Freight Rates US \$ /Ton

Load Ports – Jeddah– May.020	9-Apr-20	17-Apr-20	Change	Change %	
Black Sea-Novorossiysk	23.0	23.0	0.0	0%	
Germany-Hamburg	26.3	26.5	0.3	1%	
French – Dunkerque	26.0	26.0	0.0	0%	
Australia - Kwinana	23.8	24.0	0.3	1%	